Nè han che fare in questo caso i termini *juris publici, & juris privati, & ex lege feudi, & ex lege emphyteusis*, nè sognati da Montano, nè proprij

di tal materia ; poichè *Montano* scrisse : *si constaret ex verbis concessionis voluisse officium ad se reverti aliquo casu*. Le parole adunque apposte nella concessione danno legge , e pruovano la mente del concedente ; dovendosi osservare il convenuto tra il concedente, e'l concessionario nell' istrumento della concessione: il che proviene *de jure gentium*, ed è diritto comune a' Principi, ed a' privati, *ex l. juris gentium 7. §. ait Prætor ff. de pact. l. si convenerit ff. de positi, l. contractus 23. ff. de regulis juris*. E giacchè il Sig. Avvocato tanto stima quelle parole, *ex lege feudi*; la legge ne' feudi è quella, che nasce da i patti apposti nella concessione , o sia investitura tra il Principe concedente , e'l feudatario concessionario, & *illa pacta contenta in concessione feudi servanda sunt, & dicuntur esse ex lege feudi, anzi vita feudorum*; sicchè se nell'investitura si dice, *tibi, & heredibus*, la successione si regola in una maniera, e disse *Montano*: *non fuisse reservatam spem reversionis* ; se l'investitura fuisse convenuta *tibi, & heredibus ex corpore*, scrisse: *ex tali pacto fuisse reservatam spem reversionis* : se l'investitura fuisse concepita colle parole *tibi, & heredibus quibuscumque*, vel *tibi, & cui dederis*, sarebbe altra cosa; e tutto *ex lege feudi*; *verba enim in concessione feudi adposita sunt attendenda, & servanda tamquam lex feudi*, ut post *Bald. & antiquos feudistas* notant *Reg. de Ponte de potest. Proreg. tit. de divers. provisionib. §. de reformatione investiturarum num. 4. fol. 516. lvi: Quod Rex per investituram feudi dicitur illi assignare spiritum, & vitam vivendi, & sicut corpus hominis regitur à spiritu, sic feudum regitur ab ipsa forma investituræ, quæ latius excornat D. Freccia in princip. 3. libri subfeudorum ; ubi appellat primam investituram lapideam angularem totius fundamenti, ex ea enim feuda dicuntur nasci, cum ejus vatur à assumptione dicuntur vivere, & cum ea inquam dicuntur mori per devolutionem ad Dominum, per resolutionem ejusdem investituræ ob litem finitam, delictum (nota) vel aliam ipsius legem, sequitur Regens Rovitus in cons. 3. num. 3. lib. 2. E se nella concessione della Regalia si fussero apposte le parole, *juribus nostris semper salvis*, dette parole importano *spem reversionis*, ut ait *Reg. Rovit. in dec. 72. num. 46. Franc. Andreæ in d. alleg. in conclus. 9. num. 135*. Ed *Orazio Montano*, scrivendo da Giureconsulto, non disse *ex lege feudi, & ex jure emphyteusis, o ex jure publico, o ex jure privato*, cose affatto estranee , ed improprie del suo assunto; ma trattando d'interpretare la mente del Principe nella concessione d'una roba della sua regalia, che non si desse *in feudum*, e perciò non soggetta alla natura feudale; scrisse co' termini propri: *Si constaret ex verbis concessionis voluisse officium ad se reverti aliquo casu*, bastando che la reversione potesse succedere *in vim verborum in concessione expressorum*, com'è, ritornando la roba *ad Dominum* in virtù delle parole *di redimerla quando-cumque, nulla data temporis præscriptione*, apposte nella concessione, quando l'assegnò , o l'alienò ; perchè succede la reversione *ex verbis concessionis*, e, per servirmi delle parole del Signore Avvocato, *jure dominico*; perchè il concedente, per ragion del dominio, che teneva della roba della sua regalia, nell'istrumento istesso, in cui come padrone la concedè, fece tal riserva, e con tal condizione fece la concessione; onde non ritorna al concedente*

dente per qualche titolo particolare sopravvenuto di nuovo dopo la concessione *ex causa legati, donationis*, o simili, non contenuti nella concessione fatta; ma ritornano *ad Dominum in vim pacti initio conventi*, & *ex verbis primæ concessionis*, che ne' feudi si chiama investitura. E se il Signore Avvocato avesse capito il motivo del Fisco, e la natura del patto di ricomprare, nè avrebbe scritto che tutti gli *Autori, nemine discrepante*, dicono che il compratore col patto *de retrovendendo* goda il *perfecto dominio*; nè che si tocca col dito la *peffima causa del Fisco*, che obbliga l'*Avvocato Fiscale a dire cose, le quali non vantano altro appoggio, che la sola autorità*. Certamente l'asserire, che non vi sia Dottore che scriva tal cosa, quando poi se n'allegano molti, che l'asseriscono, è chiaro argomento di non saperli colui che ciò dice, nè essere versato in essi.

Molti, e gravissimi sono gli Autori, che sostengono, non passare nel compratore il perfetto dominio della roba comprata col patto *de retrovendendo*, siccome sopra si è scritto; e fu dichiarato nella *Pram. 19. de feudis* a rispetto de' feudatarij, e viene anche considerato da *Giurb. nel c. 118. Regni Siciliae tit. de success. feudor. §. 2. gloss. 13. n. 63. ampl. 8. vers. ceterum et si vera hæc sint fol. 492. ivi: Ceterum et si vera hæc sint, verum quoque & illud erit, quod ex multis concludit Gutierrez lib. 2. pract. q. 156. n. 5. translationem dominii revocabilis, veri, & irrevocabilis dominii effectus non habere*. E siccome scrisse *Baldo in cons. 215. num. 4. tom. 2. per pactum de retrovendendo videtur venditor vendidisse commoditates solum emptori, non jus suum*; e chi è versato ne' principj legali, fa bene che il venditore riservandosi nella vendita la facultà di ripigliarsi la roba venduta col patto *de retrovendendo*, s'intende dare la roba al compratore fiduciarmente, siccome fiduciarmente si dà il pegno al creditore, ut ritè docet *Jacobus Cujacius Cod. lib. 4. tit. 54. de pactis inter emptorem, & venditorem lit. E. ivi: alio etiam modo componitur lex commissoria, puta re tradita, & pretio soluto venditori, ut si venditor pretium emptori restituerit intra certum diem, res inempta fiat*. E poi soggiunge: *appello legem commissoriam, seu convenerit ut res fiat inempta, pretio ad diem non soluto ab emptore, vel pretio ad diem à venditore soluto; utraque est lex commissoria, nam & à veteribus utraque dicebatur fiducia*. L'istesso insegnò *Tiraquello in tit. 2. de retractu conventionali in præfatione*, ove al *num. 37. in annotat.* scrisse seguitando l'autorità di *Budeo*, *ivi: Fiducia est pactum revendendi, sive fiduciaria mancipatio, vel venditio*; ed al *num. 39.* scrisse *ivi: contractum sub hac redimendi, revendique lege factum, eum omnino esse, quem veteres fiduciam, sive fiduciariam mancipationem, aut venditionem vocabant, idcirco quod restituendi fides interponeretur*. L'istesso scrisse *Calvino nel suo lexcico v. Fiducia, ob quam fiduciam emptor equiparatur depositario, ex notatis per Tiraq. ibid. n. 40. & 41.*: e meglio l'istesso *Calvin. v. Dominium*, parlando della differenza tra *Dominium, & possessio*, notata da *Vlpiano in l. 5. si quid vi D. de acquir. vel amitt. possess.* disse: *ejusque rei ponit exemplum in eo, qui ea mente dat alicui, ut sibi postea restituatur: tradit eo animo, ut proprietatem ejus, possessionemq; amittat* (qui fa differenza tra *proprietas, e dominium*, contra l'opinione di